PROJETO DE LEI Nº 009, DE 03 DE ABRIL DE 2017.
Autoriza ao Poder Executivo Municipal contratar emergencialmente e por tempo determinado, profissionais para atuarem junto à Secretaria Municipal de Saúde e dá outras providências.

                       LEOMAR JOSÉ FOSCARINI, Prefeito Municipal de Sananduva, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições que lhe são concedidas pela Legislação em vigor.

Faço saber, em cumprimento ao disposto na Lei Orgânica do Município, que enviou para a apreciação da Câmara Municipal de Vereadores o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a contratar servidores por tempo determinado, para atender necessidade temporária de pessoal e de excepcional interesse público nos termos previstos na Carta Magna, no Regime Jurídico Municipal e no Plano de Classificação e Cargos.

Parágrafo Único - As contratações a que se refere este artigo atenderá especificamente, situação de emergência relativamente à inexistência de pessoal concursado aguardando a nomeação e a necessidade de pessoal para atendimento das necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, com o objetivo de dar continuidade ao desenvolvimento dos programas junto às Estratégias de Saúde da Família – ESF, junto as Unidades dos Bairros São José Operário e Vila Jardim.

 Art. 2º - Para efeitos da presente, serão contratados Servidores públicos Municipais, nos seguintes cargos e especificações funcionais:

	Item
	DENOMINAÇÃO

DA

CATEGORIA FUNCIONAL
	Nº.

DE CARGOS
	CARGA HORÁRIA SEMANAL
	VALOR MENSAL

(Data Base março/2017)   R$

	01
	Odontólogo
	02
	20
	1.819,13

§ 1º - Valor informado com data base de março de 2017, o qual será revisado de acordo com a Revisão Geral Anual, a contar de abril de 2017.

§ 2º - Os contratados através da presente lei perceberão a remuneração correspondente ao valor que constar para o cargo criado através da Lei do Plano de Carreira dos Servidores Municipais e será aumentada e/ou revisada nos mesmos índices e percentuais, quando concedidos aos demais servidores.

§ 3º - Os servidores contratados e que desenvolveram funções enquadradas como Insalubres, nos termos da Legislação Municipal e no respectivo Laudo,  perceberão o adicional  correspondente ao respectivo cargo.

Art. 3º - As contratações a que se refere a presente Lei, serão feitas através de processo seletivo simplificado, o qual será aberto, para o respectivo cargo,  após publicação da presente Lei,  e poderão ser canceladas a qualquer momento atendendo a demanda organizacional, ou ao interesse público.

Parágrafo Único: Os contratos terão sua vigência a contar da contratação e poderão ter sua duração de até 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período.

Art. 4º - O servidor a que se refere o Artigo 2º, quando contratado por tempo inferior ao horário normal previsto para o cargo, perceberá sua remuneração  proporcional às horas constantes da contratação

Art. 5º - Para atender preceito e cumprimento da Legislação Municipal os servidores contratados nos termos desta Lei, ficarão vinculados ao Regime Geral de Previdência.

Art. 6º - As disposições da presente Lei ficam inclusas no PPA e LDO vigentes no presente exercício.

Art. 7º - As despesas decorrentes desta Lei correrão à conta das doações consignadas na Lei-de-meios em execução.

Art. 8º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANANDUVA,

03 DE ABRIL DE 2017.
                                                                                     Leomar José Foscarini

                                                     PREFEITO MUNICIPAL

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS Nº 009/2017
                        Senhor Presidente,

                        Senhores Vereadores,

                        Nos termos da legislação municipal vigente, estou encaminhando à apreciação dessa Egrégia Casa Legislativa, o Projeto de Lei em epigrafe que solicita autorização para que o Poder Executivo esteja habilitado a contratar de forma emergencial e por tempo determinado, profissionais para atuarem junto à Secretaria Municipal de Saúde.

Segundo constou do Memorando encaminhado ao Poder Executivo pela Secretaria de Saúde (cópia anexa), a necessidade de contratação deve-se à falta de profissionais nessa área, uma vez que o Município conta com 05 (cinco) unidades de saúde e apenas 02 (profissionais) dentistas num total de 60 (sessenta) horas.
Em reforço e relativamente à matéria ora apresentada, permito-me, Nobres Edis, caso haja necessidade de esclarecimentos adicionais, colocar à disposição de Vossas Excelências a titular da Secretaria Municipal de Saúde, que poderá prestar quaisquer outros esclarecimentos que eventualmente venham a se fazerem necessários quando do exame do respectivo processo legislativo.

Assim, Senhor Presidente e Senhores Vereadores, em nome da continuidade da manutenção das atividades na área da saúde, decidi pelo encaminhamento da presente matéria a esse Egrégio Poder Legislativo, solicitando que sua tramitação se processe em regime de urgência e esperando que receba de seus dignos Pares a aprovação unânime, para assim poder atender as finalidades que ensejaram sua apresentação.

                                                    GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANANDUVA,

03 DE ABRIL DE 2017.

                                                                                         Leomar José Foscarini

                                                          PREFEITO MUNICIPAL